国成育発第 20241223-2 号

令 和 6 年 12 月 23 日

小児がん拠点病院 施設長 殿

国立研究開発法人 国立成育医療研究センター

理事長 五十嵐 隆

  （公印省略）

2024 年度 小児がん拠点病院相談員ブロック企画研修の開催について

平素より、小児がん中央機関の事業につきまして御理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、当センターでは小児がん拠点病院が各ブロックにおいて相談支援の質の向上を目指すための研修

を企画することを目的に「小児がん拠点病院相談員ブロック企画研修」を開催いたします。

つきましては、小児がん相談員やブロックにおける相談支援の研修の企画に携わる職員にご受講頂きた

く、ご配慮下さいますようお願い申し上げます。

記

１．概 要：小児がん拠点病院等の整備に関する指針では「小児がん連携病院や地域の医療機関等の多

職種の医療従事者も参加する小児がんの診療、相談支援、がん登録及び臨床試験等に関す

る研修会等を毎年定期的に開催し、人材育成等に努めること」が求められており、本研修

はブロックにおける相談支援の質の向上を目指すための研修を企画できることを目的に開

催いたします。今回の研修は、今年度各ブロックにて開催した研修報告を共有し、次年度

にブロックで実施する研修の企画・立案をしていただきます。またファシリテーションに

ついて学ぶ機会を設けます。

２．対 象：厚生労働大臣の指定する小児がん拠点病院に所属し、小児がん中央機関の実施する

「小児がん相談員専門研修」を修了している相談支援に携わる相談員を含む 2 名以上のブロ

ック単位のチームでご参加ください。複数ブロックで研修を合同開催する場合は同じチー

ムとしてお申し込みください。

３．開催日時：2025年 2月 14日（金）10:30-16:30 ※集合開催となります

５．開催場所：ＴＫＰ品川カンファレンスセンター

     〒108-0074 東京都港区高輪 3-25-23 京急第 2ビル

６．内  容：別添の研修プログラムを参照 ※事前課題として研修実施報告とアンケートがあります。

７．申込方法：下記フォームまたは QRコードよりお申し込みください。

   申込フォーム https://forms.gle/Sv6P1JqnXGC4LX5o6

８．申し込み期限：2024年 1月 17日（金）

国立成育医療研究センター 小児がん中央機関事務局 （担当：渡邉）

〒157-8535 東京都世田谷区大蔵 2-10-1

電話 03-3416-0181（代表） FAX03-3416-2222（直通）

E-mail：shounigankyoten@ncchd.go.jp

mailto:shounigankyoten@ncchd.go.jp

2024年度 小児がん拠点病院相談員ブロック企画研修 プログラム

2025年 2月 14日（金）10:30-16:30

時間 プログラム 講 師・発表者等

10:30-10:40 オリエンテーション・研修の目的について
国立成育医療研究センター

小児がん相談支援センター  鈴木 彩

10:40‐11:30 各ブロックからの研修実施報告・質疑応答 各ブロック代表者

11:30‐12:00
グループワーク①

「ブロックでの研修実施報告を聞いて」

12:00‐12:20 講義「研修における演習の意味」
WITH医療福祉実践研究所

がん・緩和ケア部  田村 里子

12:20‐13:20 昼食休憩（60分）

13:20-14:50

講義「演習の効果を高めるファシリテーション」

演習「ファシリテーションの実際」

WITH医療福祉実践研究所

がん・緩和ケア部  田村 里子

14:50-15:00 休憩（10分）

15:00‐15:40
グループワーク②

「来年度の研修企画について」
ブロック別グループ

15:40-16:00 全体共有：企画の発表（20分）

16:00‐16:20
グループワーク③（20分）

「各企画内容を聞いた後の振り返り」
ブロック別グループ

16:20-16:30 グループワークの講評
WITH医療福祉実践研究所

がん・緩和ケア部  田村 里子